



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 2 日

上場会社名 大同メタル工業株式会社 (コード番号:7245 東証第 1 部、名証第 1 部)  
(URL <http://www.daidometal.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 判治 誠吾

問合せ先責任者 役職・氏名 執行役員総務センターチーフ 玉谷 昌明

TEL : (052) 205-1401

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等は、法定実効税率をベースとした簡便な方法によっております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有(連結) 新規 2 社  
(持分法) 新規 1 社

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満端数切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	46,855	13.4	1,665	△45.2	1,643	△46.0	120	△93.5
18 年 3 月期第 3 四半期	41,334	10.7	3,037	35.8	3,043	34.2	1,858	49.8
(参考) 18 年 3 月期	57,700		3,343		3,586		1,310	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	2 78	2 71
18 年 3 月期第 3 四半期	47 38	43 61
(参考) 18 年 3 月期	28 18	26 22

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績 (連結) の進捗状況に対する定性的情報等]

当第 3 四半期 (平成 18 年 4 月 1 日から平成 18 年 12 月 31 日まで) における我が国経済は、原材料価格の高騰などのマイナス要因はありましたが、景気回復基調にあって好調な企業業績、民間設備投資の増加、それに輸出が高水準を維持し概ね順調に推移しました。

また、世界経済は、米国景気が後半徐々に底堅さを増しつつあり、中国の景気拡大や欧州地域での景気回復など、世界経済全体としては堅調に推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの主要需要先である自動車業界は、好調な輸出に支えられ同期間における国内生産台数は前年同期比 7.5% の伸びを示し、海外生産台数も相変わらず好調で前年同期を上回ることが確実と見られております。

一方、非自動車事業の造船および建設機械業界も引き続き高需要を維持しております。

以上の結果、当第 3 四半期の売上高は 4 6 8 億 5 千 5 百万円と前年同期比 5 5 億 2 千 1 百万円 (+13.4%) の増収となり、ほぼ予想どおりの結果となっております。

利益面につきましては、営業利益 1 6 億 6 千 5 百万円 (前年同期比 △45.2%)、経常利益 1 6 億 4 千 3 百万円 (同 △46.0%)、四半期純利益 1 億 2 千万円 (同 △93.5%) と前年同期比大幅減益となっておりますが、この理由につきましては既に公表の通りであります。

当社としましては、引き続き大同メタルベルフォンテン LLC. (米国) の業績回復に向けたプランの実行に努め、また岐阜県関市の新工場設置と併せグループをあげての更なる生産性向上と原価低減など積極的な利益対策、収益改善を引き続き推し進めてまいり所存であります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨て表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	83,377	37,452	36.7	705 01
18年3月期第3四半期	81,070	30,323	37.4	710 40
(参考) 18年3月期	81,978	30,510	37.2	699 82

(注) 平成18年3月期第3四半期及び平成18年3月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】 (注)記載金額は百万円未満を切り捨て表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△ 21	△ 4,767	△ 484	8,108
18年3月期第3四半期	201	△ 4,755	9,155	10,675
(参考) 18年3月期	3,520	△ 6,311	9,595	13,021

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

①当第3四半期の財政状態（連結）の変動状況（対前年同期末比）

当第3四半期末の財政状態は、前年同期末に比べ総資産が23億6百万円増加、負債が12億1千2百万円増加し、純資産は10億9千4百万円増加いたしました。これにより自己資本比率は、36.7%となりました。

増減の主たるものは、総資産では設備投資拡大に伴い「有形固定資産」が29億4千8百万円、売上増に伴い「受取手形及び売掛金」が18億7千6百万円それぞれ増加しましたが、「現金及び預金」が22億7千6百万円減少しております。

負債では、「支払手形及び買掛金」が18億6千5百万円増加しております。

②当第3四半期のキャッシュ・フローの状況

当第3四半期末の「現金及び現金同等物」は当該期間中49億1千3百万円減少し、81億8百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は2千1百万円となりました。これは、減価償却費で27億9千7百万円、税金等調整前四半期純利益で16億7千4百万円の資金増加がありましたが、売上債権の増加による資金で15億9千3百万円、法人税等の支払が14億1千5百万円あったこと等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は47億6千7百万円となりました。これは、主に有形固定資産取得による支出が49億1千5百万円あったことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は4億8千4百万円となりました。これは、主に配当金の支払が5億2千万円あったことによるものです。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成19年3月期通期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）につきましては、平成18年11月15日に公表しました「平成19年3月期 中間決算短信(連結)」の内容に変更なきため、記載を省略いたします。

添付資料

- ・(要約) 四半期連結貸借対照表
- ・(要約) 四半期連結損益計算書
- ・(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・セグメント情報

以上

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、単位未満切り捨て %)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月 期第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月 期第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	7,966	10,242	△ 2,276	△ 22.2	12,662
受取手形及び売掛金	19,499	17,623	1,876	10.6	17,705
有価証券	476	567	△ 90	△ 16.0	578
たな卸資産	12,418	10,693	1,724	16.1	10,143
繰延税金資産	1,172	1,080	92	8.5	1,230
その他	789	1,291	△ 501	△ 38.9	708
貸倒引当金	△ 69	△ 65	△ 4	△ 6.8	△ 77
流動資産合計	42,252	41,433	819	2.0	42,952
II 固定資産					
有形固定資産	36,050	33,102	2,948	8.9	34,108
建物及び構築物	8,157	7,473	684	9.2	7,967
機械装置及び運搬具	15,040	12,505	2,534	20.3	13,563
土地	7,817	7,691	125	1.6	7,977
建設仮勘定	4,359	4,765	△ 406	△ 8.5	3,921
その他	674	665	9	1.4	678
無形固定資産	383	220	163	73.9	398
投資その他の資産	4,688	6,310	△ 1,621	△ 25.7	4,515
投資有価証券	2,315	2,387	△ 72	△ 3.0	2,582
長期貸付金	74	75	△ 0	△ 0.7	89
繰延税金資産	1,335	1,333	1	0.1	1,252
その他	1,167	2,717	△ 1,550	△ 57.0	795
貸倒引当金	△ 204	△ 204	△ 0	△ 0.1	△ 203
固定資産合計	41,122	39,633	1,489	3.8	39,022
繰延資産	1	4	△ 2	△ 60.3	2
資 産 合 計	83,377	81,070	2,306	2.8	81,978

科 目	当 四 半 期 (平成 19 年 3 月 期第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月 期第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	22,565	23,933	△ 1,367	△ 5.7	24,505
支払手形及び買掛金	10,162	8,297	1,865	22.5	8,459
短期借入金	3,388	3,782	△ 393	△ 10.4	3,413
1年以内返済予定長期借入金	2,262	5,059	△ 2,797	△ 55.3	5,436
1年以内償還予定社債	400	100	300	300.0	200
1年以内償還予定転換社債	675	—	675	—	—
未払法人税等	668	714	△ 46	△ 6.5	778
賞与引当金	615	615	0	0.1	1,417
その他	4,392	5,364	△ 972	△ 18.1	4,800
II 固定負債	23,359	20,779	2,579	12.4	20,502
社 債	100	600	△ 500	△ 83.3	450
転換社債	—	1,032	△ 1,032	—	724
長期借入金	16,281	12,423	3,858	31.1	12,550
退職給付引当金	3,882	3,887	△ 5	△ 0.1	3,962
役員退職慰労引当金	34	333	△ 298	△ 89.7	518
負ののれん	110	263	△ 152	△ 58.0	196
繰延税金負債	2,061	2,017	44	2.2	2,033
その他	887	221	666	300.9	66
負債合計	45,924	44,712	1,212	2.7	45,008
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	6,034	—	—	6,459
(資本の部)					
I 資 本 金	—	6,757	—	—	6,911
II 資本剰余金	—	7,431	—	—	7,585
III 利益剰余金	—	15,673	—	—	15,126
IV その他有価証券評価差額金	—	551	—	—	601
V 為替換算調整勘定	—	△ 44	—	—	337
VI 自 己 株 式	—	△ 44	—	—	△ 51
資本合計	—	30,323	—	—	30,510
負債、少数株主持分及び資本合計	—	81,070	—	—	81,978
(純資産の部)					
I 株主資本	29,191	—	—	—	—
資 本 金	6,935	—	—	—	—
資本剰余金	7,609	—	—	—	—
利益剰余金	14,705	—	—	—	—
自己株式	△ 59	—	—	—	—
II 評価・換算差額等	1,430	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	620	—	—	—	—
為替換算調整勘定	810	—	—	—	—
III 少数株主持分	6,830	—	—	—	—
純資産合計	37,452	—	—	—	—
負債、及び純資産合計	83,377	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て %)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	46,855	41,334	5,521	13.4	57,700
売 上 原 価	36,221	29,970	6,251	20.9	43,087
売 上 総 利 益	10,634	11,363	△ 729	△ 6.4	14,613
販売費及び一般管理費	8,968	8,326	642	7.7	11,269
営 業 利 益	1,665	3,037	△ 1,372	△ 45.2	3,343
営 業 外 収 益	829	854	△ 25	△ 2.9	1,301
営 業 外 費 用	851	848	2	0.3	1,058
経 常 利 益	1,643	3,043	△ 1,399	△ 46.0	3,586
特 別 利 益	291	720	△ 429	△ 59.6	1,109
特 別 損 失	260	643	△ 382	△ 59.4	1,934
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,674	3,120	△ 1,446	△ 46.4	2,761
法人税、住民税及び事業税	1,260	1,300	△ 39	△ 3.1	1,406
法 人 税 等 調 整 額	△ 1	△ 133	132	98.8	△ 217
少 数 株 主 利 益	294	96	198	204.8	261
四半期(当期)純利益	120	1,858	△ 1,737	△ 93.5	1,310

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,674	3,120	2,761
減価償却費	2,797	2,211	3,178
連結調整勘定償却額	—	△ 243	△ 324
負ののれん償却額	△ 85	—	—
貸倒引当金の減少額	△ 11	△ 45	△ 50
退職給与引当金の増減(△)額	△ 579	82	△ 48
受取利息及び受取配当金	△ 348	△ 277	△ 365
支払利息	452	267	316
土地改良費用	7	—	982
減損損失	12	405	405
売上債権の増加額	△ 1,593	△ 1,907	△ 1,831
たな卸資産の増加額	△ 2,129	△ 1,334	△ 588
仕入債務の増加額	1,567	1,401	1,646
有形固定資産売却益	△ 287	△ 0	△ 393
有形固定資産売却損	27	10	29
有形固定資産除却損	55	52	103
その他	△ 16	△ 1,870	△ 557
小 計	1,541	1,875	5,261
利息及び配当金の受取額	346	277	365
利息の支払額	△ 494	△ 228	△ 278
法人税等の支払額	△ 1,415	△ 1,723	△ 1,827
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 21	201	3,520
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	—	1,513	1,573
有形固定資産取得による支出	△ 4,915	△ 3,622	△ 6,539
有形固定資産売却による収入	642	14	486
出資金の払込による支出	—	△ 1,386	—
営業譲受による支出	—	△ 1,262	△ 1,413
その他	△ 494	△ 11	△ 418
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,767	△ 4,755	△ 6,311
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	△ 79	104	△ 47
長期借入れによる収入	5,167	8,472	8,848
長期借入金の返済による支出	△ 5,060	△ 3,067	△ 3,010
自己株式取得による支出	△ 7	△ 33	△ 41
自己株式処分による収入(新株予約権行使による)	—	1,475	1,475
新株発行による収入(新株予約権行使による)	—	2,610	2,610
少数株主への配当金の支払額	△ 53	△ 131	△ 131
配当金の支払額	△ 520	△ 570	△ 564
その他	68	295	457
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 484	9,155	9,595
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	183	143	286
V 現金及び現金同等物の増減(△)額	△ 5,090	4,744	7,090
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,021	5,930	5,930
VII 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	177	—	—
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	8,108	10,675	13,021

#### 4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

事業の種類は「軸受メタル」と「軸受メタル以外」に区分しておりますが、「軸受メタル」の占める割合が売上高、営業利益、及び総資産の金額に対して90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は は全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	33,602	4,876	5,480	2,896	46,855	—	46,855
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,297	671	0	3	5,973	△5,973	—
計	38,899	5,548	5,480	2,900	52,829	△5,973	46,855
営業費用	35,835	5,072	6,953	3,220	51,082	△5,892	45,190
営業利益または営業損失(△)	3,063	475	△1,472	△ 320	1,746	△ 81	1,665

前年同四半期

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は は全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	31,990	4,383	2,623	2,336	41,334	—	41,334
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,097	716	—	23	6,837	△6,837	—
計	38,087	5,100	2,623	2,359	48,171	△6,837	41,334
営業費用	34,762	4,725	2,696	2,512	44,696	△6,400	38,296
営業利益または営業損失(△)	3,325	374	△ 72	△ 152	3,474	△ 437	3,037

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によって決定しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア…韓国、中国、台湾、タイ、インドネシア

北 米…アメリカ

欧 州…イギリス、ドイツ、モンテネグロ、チェコ